
 
 

1 
PR14_EIA_Resumen_ejecutivo_v0_160801.docx 

© 2016 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Tabla de contenido 

1. ANTECEDENTES ------------------------------------------------------------------------------------------- 1-1 

2. BASES DE DISEÑO ---------------------------------------------------------------------------------------- 2-1 

2.1 GENERALIDADES -------------------------------------------------------------------------------------------- 2-1 

2.2 LOCALIZACIÓN DE LA PTAR CANOAS --------------------------------------------------------------------- 2-1 

2.3 CARACTERÍSTICAS DEL AGUA RESIDUAL CRUDA ---------------------------------------------------------- 2-4 

2.4 CAUDAL DE AGUA RESIDUAL ------------------------------------------------------------------------------- 2-4 
[...]
sobre los recursos hídricos; la calidad del agua del río Magdalena; el uso agrícola y pecuario del 

suelo; la salud humana; los servicios públicos; la calidad ecológica de la cuenca; y, la calidad del 

aire, entre otros.  

 Complementación del esquema integral de descontaminación del río Bogotá en la cuenca media, 

que incluye la ampliación de la PTAR Salitre en capacidad y nivel de tratamiento. 

2.2 Localización de la PTAR Canoas 
La PTAR Canoas estará ubicada en la margen derecha del río Bogotá, en una zona destinada por el POT 

del municipio de Soacha para este fin (Acuerdo 46 del 27 de diciembre de 2000), en un lote de 

aproximadamente 214 ha, y a una altitud media de 2.550 m sobre el nivel del mar. En la Figura 2 se 

muestra un mapa con la localización del sitio de la planta. 

Desde Bogotá se accede al predio de la PTAR Canoas través de la Autopista Sur y a la altura del desvío 

hacia Sibaté, se toma la carretera troncal hasta la variante que conduce a Mondoñedo, denominada 

Avenida Perimetral de la Sabana. Al inicio de esta vía, en el costado oriental, se encuentra el terreno de 

Canoas. El tiempo de acceso desde Bogotá se puede fijar entre 40 minutos y 2 horas, dependiendo del 

tráfico, día y hora del día. 



    Bases de diseño 

 

2-2 
PR14_EIA_Resumen_ejecutivo_v0_160801.docx 

© 2016 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Figura 1. Área de servicio de la PTAR Canoas 

 

Fuente: HMV Ingenieros. Predimensionamiento Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Canoas. Contrato No. 1-02-26100-806-2006. Producto I. 2214-00-CV-RP-001-

01 Actualización de población, caudal y cargas contaminantes. Verificada por CDM Smith – INGESAM en el Informe del Producto 3 del Contrato de Consultoría No. Nº 1-

02-25500-0690-2011.  

PTAR 
Canoas 



Bases del diseño  
  

2-3 
PR14_EIA_Resumen_ejecutivo_v0_160801.docx 

© 2016 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Figura 2. Localización general de la PTAR Canoas 

 

 



Bases del diseño  
  

2-4 
PR14_EIA_Resumen_ejecutivo_v0_160801.docx 

© 2016 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

2.3 Características del agua residual cruda 
Para estimar las características del agua residual cruda se acudió a la información de un estudio 

realizado en el año 2010 por la EAB, el cual incluyó la caracterización de ocho colectores principales de 

las cuencas Fucha y Tunjuelo, cuyo caudal representa aproximadamente el 75% del caudal que se 

estima llegará a la PTAR Canoas. El análisis de la información de dicha caracterización, conjuntamente 

con datos de información demográfica, consumo de agua potable e índice de agua no contabilizada, 

permitió inferir las características de las aguas residuales crudas que llegarán a la PTAR Canoas.  En la 

Tabla 1 se muestras los resultados obtenidos, los cuales constituyen la base para el diseño realizado. 

Tabla 1. Características del agua residual cruda esperada en la PTAR Canoas 

Parámetro Características Valor 

Demanda Bioquímica de Oxígeno, DBO5 Concentración, (mg/L) 265 

Demanda química de oxígeno. DQO Concentración, (mg/L) 586 

Sólidos suspendidos totales. SST – Tiempo seco Concentración, (mg/L) 245 

Sólidos suspendidos totales. SST – Tiempo húmedo Concentración, (mg/L) 307 

Sólidos suspendidos volátiles. SSV Concentración, (mg/L) 172 

Nitrógeno total Kjeldahl Concentración, (mg- N/L) 70 

Fósforo total - PT Concentración PT, (mg-P/L) 10 

Alcalinidad Concentración, mg/L CaCO3 224 

 

2.4 Caudal de agua residual 
La planta fue diseñada para atender la población de saturación del área de servicio, la cual se estima se 

presentará hacia el año 2040. El flujo de aguas residuales que para entonces llegará a la PTAR Canoas 

se estimó con base en información como la dotación neta residencial de agua potable, el índice de agua 

no contabilizada, la proyección de población a saturación y las características del agua residual cruda. 

El caudal de aguas residuales proyectado incluye los aportes generados por los usuarios domésticos, 

comerciales e industriales, lo mismo que los aportes generados por infiltración y conexión de aguas 

limpias (influjos) al sistema de alcantarillado sanitario de la ciudad. En la Tabla 2 se presenta el resumen 

de los caudales proyectados para el diseño de la planta.  

Con base en el caudal estimado a saturación, se proyectó el caudal medio de agua residual total por año, 

durante el período 2015 – 2040. En la Figura 3 se muestra la demanda frente a la capacidad de la planta 

de tratamiento, bajo el supuesto de que ésta entra en operación en el año 2022. En dicho año, el caudal 

medio diario representa el 85% de la capacidad total de la planta, razón por la cual no se consideró 

viable la segmentación de la Fase I en varias etapas constructivas. 

Tabla 2. Resumen de caudales proyectados para el diseño de la PTAR Canoas 

Caudal (m3/s) 

Promedio diario de aguas residuales, QMD 10,6 

Promedio de aguas de dilución, Qdilución 5,4 

Promedio diario total de aguas residuales, QMD TOTAL 16,0 

Máximo mensual, QMM 19,7 



Bases del diseño  
  

2-5 
PR14_EIA_Resumen_ejecutivo_v0_160801.docx 

© 2016 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Caudal (m3/s) 

Pico horario, QMH 21,4 

Mínimo diario, Qmd 13,6 

Caudal máximo diario de aguas combinadas (Q MDAC) 25,6 

Máximo de aguas combinadas QMAC, dilución máxima a 
admitir en la PTAR 

32,0 

 

Figura 3. Proyección del caudal medio de aguas residuales vs capacidad de la PTAR Canoas 

 

2.5 Cargas de diseño 
Utilizando los datos de población a saturación y las cargas per-cápita deducidas a partir del análisis de 

los datos de la caracterización de 2011, se calcularon las cargas promedio para utilizar en el diseño de 

la PTAR Canoas. Los valores obtenidos se muestran en la Tabla 3. 

Tabla 3. Cargas de diseño para la PTAR Canoas 

Parámetro 
Carga promedio 

(ton/d) 

Demanda Bioquímica de Oxígeno, DBO5 366 

Demanda química de oxígeno, DQO 810 

Sólidos suspendidos totales, SST – Tiempo seco 339 

Sólidos suspendidos totales, SST – Tiempo húmedo. 494 

Sólidos suspendidos volátiles, SSV 238 

Nitrógeno total Kjeldahl 97 

Fósforo total - PT 13 
Alcalinidad 310 



 
 

3-6 
PR14_EIA_Resumen_ejecutivo_v0_160801.docx 

3. Evaluación de alternativas 

3.1 Alternativas de procesos y tecnologías de tratamiento 
3.1.1 Identificación de tecnologías aplicables 

En primer lugar, se efectuó una evaluación integral de los procesos seleccionados por HMV Ingenieros 

en el estudio de predimensionamiento de la PTAR Canoas (2008), esto es, tratamiento primario 

químicamente asistido (TPQA) y lodos activados. 

A continuación, y con el fin de atender el requerimiento establecido por la EAB, según el cual el sistema 

de tratamiento a diseñar debe estar soportado en tecnologías y/o procesos de tratamiento 

internacionalmente probados y aplicados en condiciones similares a las de este proyecto, se realizó una 

investigación de los procesos y tecnologías utilizadas a nivel mundial, en plantas de tratamiento de 

tamaños y características similares a la PTAR Canoas. En total, se recopiló información de 30 plantas de 

tratamiento en todo el mundo, con un caudal medio superior a 7,0 m3/s, lo que permitió obtener 

información de tecnologías que están siendo utilizadas de manera exitosa actualmente en plantas de 

gran tamaño. Adicionalmente, se identificaron algunas tecnologías que, aunque no han sido utilizadas 

en plantas de tamaño similar a la PTAR Canoas, podrían ser consideradas como opciones para 

implementar en esta planta. 

Con base en la evaluación de la propuesta de HMV y en la investigación de experiencias en plantas de 

tratamiento de gran tamaño en todo el mundo, se seleccionó un abanico de opciones tecnológicas con 

posibilidad de ser implementadas en la PTAR Canoas. La lista inicial de tecnologías candidatas se 

presenta en la Tabla 4. 

Tabla 4. Tecnologías candidatas para implementar en la PTAR Canoas 

Operaciones y procesos unitarios de 
tratamiento 

Tecnologías 

Línea de agua 

Cribado medio  

(8 mm ≤ Esp. ≤ 38 mm) 

Rejas de impulso por cadena 

Rejas reciprocantes 

Rejas catenarias 

Cribado fino (1,5 mm ≤ Esp. ≤ 6 mm) 

Rejas de impulso por cadena 

Placas perforadas 

Rejas de escalera 

Rejas de tambor 

Rejas banda continua 

Desarenación 

Desarenador aireado 

Vórtice 

Ciclón (para desarenación de lodo primario) 

Flujo horizontal 

Tratamiento primario 

Convencional 

TPQA 

Sedimentación de alta tasa 



Evaluación de Alternativas  
  

 
 

3-7 
PR14_EIA_Resumen_ejecutivo_v0_160801.docx 

© 2016 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Operaciones y procesos unitarios de 
tratamiento 

Tecnologías 

Tratamiento secundario 

Lodos activados convencionales 

Lodos activados por alimentación escalonada 

Lodos activados aireados con oxígeno de alta pureza 

Filtros biológicos aireados (BAF) 

Filtros percoladores 

Remoción de nitrógeno 

Filtros biológicos aireados (BAF) + filtros desnitrificadores 

Lodos activados por medio de alimentación escalonada + 
Filtros desnitrificadores 

Proceso Ludzack-Ettinger modificado - MLE 

Proceso MLE + filtros desnitrificadores 

Bardenpho de cuatro etapas 

Filtros percoladores + BAF 

Remoción de fósforo 
Precipitación química 

Proceso biológico 

Desinfección 

Hipoclorito de sodio 

Cloro gaseoso 

Luz Ultravioleta  

Línea de lodos 

Espesamiento de lodo primario 

Circulares por gravedad 

Centrífugas 

Filtro de banda por gravedad 

Espesamiento de lodo secundario 

Circulares por gravedad 

Flotación con aire disuelto, DAF 

Centrífugas 

Filtro de banda por gravedad 

Digestión anaeróbica 

Anaeróbica mesofílica (convencional) 

Anaeróbica mesofílica (ácido/gas) 

Anaeróbica termofílica 

Hidrólisis térmica + digestión anaeróbica mesofílica 

Deshidratación de lodos digeridos 

Centrífugas 

Filtro prensa de banda 

Filtro prensa de placas 

Prensa rotatoria 

 

3.1.2 Evaluación inicial o de primer nivel 

Una vez identificadas las opciones tecnológicas candidatas por cada proceso, se procedió a una 

evaluación inicial o de primer nivel, cuyo propósito fue seleccionar al menos dos alternativas por 

proceso, de acuerdo a lo solicitado por la EAB. 

Adicional a las tecnologías identificadas inicialmente, en este paso se evaluaron las posibles opciones 

tecnológicas para el control de olores en la PTAR. Estas tecnologías no se identificaron en el paso inicial, 



Evaluación de Alternativas  
  

 
 

3-8 
PR14_EIA_Resumen_ejecutivo_v0_160801.docx 

© 2016 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

debido a la información limitada que se encontró en la investigación de las plantas de tratamiento de 

gran tamaño; sin embargo, las opciones a ser evaluadas (carbón activado, torres de depuración, 

biofiltros y filtros percoladores biológicos), corresponden a tecnologías de uso común en plantas de 

tratamiento de aguas residuales municipales similares a la PTAR Canoas.  

Esta primera evaluación consistió en un análisis cualitativo tipo tamizado, el cual se aplicó con el fin de 

establecer entre el conjunto de opciones iniciales y para cada proceso, aquellas tecnologías que 

proporcionan las mayores ventajas para la PTAR Canoas. La evaluación se realizó con base en los 

siguientes criterios: 

 Costos de inversión  

 Costos de operación y mantenimiento 

 Eficiencia del proceso 

 Confiabilidad  

 Flexibilidad 

 Requerimientos de espacio 

 Requerimientos de energía 

 Aspectos ambientales durante la operación (tráfico, ruido y olores ofensivos, entre otros) 

 Capacidad para manejo de requerimientos futuros 

Un análisis comparativo de cada tecnología frente a cada uno de los criterios anteriores, permitió 

seleccionar las tecnologías factibles, tanto para la línea de agua como la de lodos. Como resultado de 

este análisis, se seleccionaron dos alternativas por proceso, con excepción de la Fase II (tratamiento 

secundario) y la Fase III (remoción de nitrógeno y fósforo), en las cuales se incluyeron cuatro opciones. 

En la Tabla 5 se presentan las tecnologías seleccionadas a partir del análisis cualitativo, las cuales fueron 

llevadas a la etapa siguiente de la evaluación de alternativas de tratamiento. 

Tabla 5. Tecnologías seleccionadas en la evaluación de primer nivel 

Operaciones y procesos unitarios de 
tratamiento 

Tecnologías 

Línea de agua 

Cribado medio  

(8 mm ≤ Esp. ≤ 38 mm) 

Rejas de impulso por cadena 

Rejas reciprocantes 

Cribado fino (1,5 mm ≤ Esp. ≤ 6 mm) 
Rejas de impulso por cadena 

Placas perforadas 

Desarenación 

Desarenador aireado 

Vórtice 

Ciclón (para desarenación de lodo primario) 

Tratamiento primario 
TPQA 

Sedimentación de alta tasa 

Tratamiento secundario Lodos activados convencionales 



Evaluación de Alternativas  
  

 
 

3-9 
PR14_EIA_Resumen_ejecutivo_v0_160801.docx 

© 2016 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

Operaciones y procesos unitarios de 
tratamiento 

Tecnologías 

Lodos activados por alimentación escalonada 

Filtros biológicos aireados (BAF) 

Filtros percoladores 

Remoción de nitrógeno 

Filtros biológicos aireados (BAF) + filtros desnitrificadores 

Lodos activados por medio de alimentación escalonada + 
Filtros desnitrificadores 

Bardenpho de cuatro etapas 

Filtros percoladores + BAF 

Remoción de fósforo 
Precipitación química 

Proceso biológico 

Desinfección 
Hipoclorito de sodio 

Luz ultravioleta  

Línea de lodos 

Espesamiento de lodo primario 
Circulares por gravedad 

Centrífugas 

Espesamiento de lodo secundario 
Centrífugas 

Filtro de banda por gravedad 

Digestión anaeróbica 
Anaeróbica mesofílica (convencional) 

Hidrólisis térmica + digestión anaeróbica mesofílica 

Deshidratación de lodos digeridos 
Centrífugas 

Filtro prensa de banda 

Control de olores 

Línea de agua 
Biofiltros construidos 

Depuradores químicos 

Línea de lodos 
Biofiltros construidos 

Depuradores químicos 

 

3.1.3 Evaluación final 

A partir de las opciones tecnológicas definidas en la evaluación inicial, se configuraron las alternativas 

de sistemas de tratamiento. Se procedió inicialmente a prediseñar cada proceso de tratamiento, para lo 

cual se utilizó el software BioWin, de Enviro Sim Associates. A continuación, se estimaron los costos de 

inversión, operación y mantenimiento, utilizando el software CapdetWorks, de Hydromantis. 

Las alternativas de tratamiento fueron sometidas a una evaluación final mediante un Análisis de 

Decisión de Criterio Múltiple (ADCM), herramienta ampliamente utilizada para la evaluación de 

alternativas, que facilita la toma de decisión por medio de un método sistemático de análisis. La 

metodología seguida para el ADCM se basó en las recomendaciones para este tipo de análisis incluidas 

en la Sección 2 del WEF MOP 8, 5a edición, de 2010. 

El primer paso del ADCM consistió en definir los objetivos del proyecto, para lo cual se tomaron los 

requerimientos dados por la EAB, además de lineamientos generales típicos para proyectos de 



Evaluación de Alternativas  
  

 
 

3-10 
PR14_EIA_Resumen_ejecutivo_v0_160801.docx 

© 2016 CDM Smith 
Todos los Derechos Reservados 

tratamiento de aguas residuales de gran escala. Así, los objetivos definidos para el proyecto PTAR 

Canoas, fueron los siguientes. 

 Requerimientos de tratamiento: 

- Fase I – 60% de remoción de SST y 40% de remoción de DBO5 

- Fase II – concentraciones máximas de SST y DBO5 de 30 mg/L en el efluente  

- Fase III – concentraciones máximas de nitrógeno de 26 mg/L y de fósforo de 5 mg/L, en el 

efluente 

Es importante señalar que todas las alternativas de tratamiento cumplen con estos requerimientos, 

razón por la cual este objetivo no fue incluido en la evaluación. 

 Minimizar los costos de operación y mantenimiento 

 Minimizar los costos de inversión 

 Las tecnologías deben ser adaptables a posibles requerimientos futuros en relación a niveles de 

remoción de contaminantes, o calidad del lodo producido, entre otros aspectos 

 La tecnología para cada operación y/o proceso unitario debe ser amigable para la operación y 